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W setną rocznicę śmierci ks. Pawła Albery podkreślano, jak drugi następca księdza
Bosko zrealizował to, co można by określić jako marzenie samego księdza Bosko.
Trzydzieści cztery lata po konsekracji świątyni Najświętszego Serca w Rzymie, która
miała miejsce w obecności wyczerpanego już księdza Bosko (maj 1887 r.), papież
Benedykt XV – papież słynnej i niewysłuchanej definicji pierwszej wojny światowej
jako „bezużytecznej rzezi” – nadał kościołowi tytuł „Bazyliki Mniejszej: (11 lutego
1921 r.). Za jego budowę ksiądz Bosko „oddał duszę” (a także ciało!) w ciągu
ostatnich siedmiu lat swojego życia. To samo zrobił przez dwadzieścia lat
(1865-1868) przy budowie kościoła Maryi Wspomożycielki w Turynie – Valdocco,
pierwszego kościoła salezjańskiego wyniesionego do godności Bazyliki Mniejszej 28
czerwca 1911 r., w obecności nowego Przełożonego Generalnego ks. Albery.

Odnaleziona prośba
Ale jak doszło do tego? Kto za tym stał? Teraz wiemy to na pewno, dzięki
niedawnemu odkryciu maszynopisu prośby o nadanie tego tytułu przez
Przełożonego Generalnego ks. Pawła Albery. Znajduje się on w broszurze
upamiętniającej 25-lecie Najświętszego Serca, wydanej w 1905 r. przez ówczesnego
dyrektora ks. Francesco Tomasettiego (1868-1953). Maszynopis, datowany na 17
stycznia 1921 r., ma minimalne poprawki Przełożonego Generalnego, ale, co ważne,
nosi jego autograf.
Po opisaniu dzieła księdza Bosko i nieustannej działalności parafii, prawdopodobnie
zaczerpniętej ze starych akt, ks. Albera zwraca się do Papieża w następujący
sposób:

Podczas gdy nabożeństwo do Najświętszego Serca Jezusowego wzrasta i
rozprzestrzenia się na całym świecie, a nowe świątynie są poświęcane Boskiemu
Sercu, również dzięki szlachetnej inicjatywie salezjanów, jak w San Paolo w Brazylii,
w La Plata w Argentynie, w Londynie, w Barcelonie i gdzie indziej, wydaje się, że
główna świątynia-sanktuarium poświęcone Najświętszemu Sercu Jezusa w Rzymie,
gdzie to tak ważne nabożeństwo ma afirmację tak godną Wiecznego Miasta,
zasługuje na szczególne wyróżnienie. Dlatego niżej podpisany, po wysłuchaniu
opinii Rady Wyższej Pobożnego Towarzystwa Salezjańskiego, pokornie błaga Waszą
Świątobliwość, aby raczył nadać Świątyni-Sanktuarium Najświętszego Serca Pana
Jezusa na Castro Pretorio w Rzymie tytuł i przywileje Bazyliki Mniejszej, mając
nadzieję, że to zaszczytne wyniesienie zwiększy pobożność, pobożność i wszelką
działalność korzystną dla katolików.



Prośba, w pięknej kopii, podpisana przez ks. Alberę, została najprawdopodobniej
wysłana przez prokuratora ks. Francesco Tomasettiego do Sekretariatu ds. Brewe
Apostolskich, który przyjął ją z zadowoleniem. Tomasetti szybko sporządził projekt
Listu Apostolskiego, który miał być przechowywany w Archiwach Watykańskich,
zlecił jego przepisanie przez biegłych kaligrafów na bogatym pergaminie i przekazał
go do Sekretariatu Stanu do podpisu sprawującego tę funkcję kardynała Pietro
Gasparriego.
Dziś wierni mogą podziwiać oryginał nadania tytułu ładnie oprawiony w zakrystii
Bazyliki (patrz zdjęcie).
Możemy być tylko wdzięczni dr Patrizii Buccino, badaczce archeologii i historii, oraz
salezjańskiemu historykowi ks. Giorgio Rossiemu, którzy rozpowszechnili tę
wiadomość. Do nich należy dokończenie śledztwa rozpoczętego od przeszukania
Archiwów Watykańskich w celu znalezienia całej korespondencji, która zostanie
również udostępniona światu naukowemu za pośrednictwem znanego
salezjańskiego czasopisma historycznego Ricerche Storiche Salesiane.

Najświętsze Serce: bazylika narodowa o międzynarodowym zasięgu
Dwadzieścia sześć lat wcześniej, 16 lipca 1885 r., na prośbę księdza Bosko i za
wyraźną zgodą papieża Leona XIII, kard. Gaetano Alimonda, arcybiskup Turynu,
gorąco zachęcał Włochów do udziału wsparcia „szlachetnej i świętej propozycji
[nowej świątyni], nazywając ją narodowym wotum Włochów”.
Cóż, ks. Albera w swojej prośbie do papieża, po przypomnieniu naglącego apelu
kardynała Alimondy, przypomniał, że wszystkie narody świata zostały poproszone o
ekonomiczny wkład w budowę, dekorację świątyni i złączonych z nią dzieł (w tym
rzecz jasna oratorium salezjańskie z internatem!), aby Świątynia-Sanktuarium,
oprócz wotum narodowego, stała się „światową lub międzynarodową manifestacją
nabożeństwa do Najświętszego Serca”.
W związku z tym, w artykule historyczno-ascetycznym opublikowanym z okazji 1.
stulecia konsekracji Bazyliki (1987), uczony Armando Pedrini zdefiniował ją
jako: Świątynię, która jest międzynarodowa ze względu na katolickość i
uniwersalność jej przesłania do wszystkich narodów, biorąc również pod uwagę
„znaczącą pozycję” Bazyliki w sąsiedztwie znanego dworca międzynarodowego.  
Rzym-Termini to nie tylko duży dworzec kolejowy z problemami z porządkiem
publicznym i trudnym do zarządzania terenem, o którym często wspomina się w
gazetach, podobnie jak o dworcach kolejowych wielu europejskich stolic. Znajduje
się tu również Bazylika Najświętszego Serca Jezusowego. I jeśli wieczorem i w nocy
obszar ten nie zapewnia bezpieczeństwa turystom, w ciągu dnia Bazylika zapewnia
spokój i ciszę wiernym, którzy do niej wchodzą, zatrzymują się na modlitwie,



przyjmują sakramenty.
Czy pielgrzymi, którzy przejdą przez dworzec kolejowy Termini w niezbyt odległym
Roku Świętym (2025), będą o tym pamiętać? Wystarczy, że przejdą przez pasy… a
czeka na nich Najświętsze Serce Jezusa.

PS. W Rzymie znajduje się druga salezjańska „bazylika” – parafia, większa i
bogatsza artystycznie od bazyliki Najświętszego Serca: jest to bazylika św. Jana
Bosko na Tuscolano, która została nią w 1965 roku, kilka lat po jej inauguracji
(1959). Gdzie się znajduje? Oczywiście… w dzielnicy Don Bosco (rzut kamieniem od
słynnych studiów filmowych Cinecittà). Jeśli posąg na dzwonnicy bazyliki
Najświętszego Serca dominuje nad placem dworca Termini, to kopuła bazyliki
Księdza Bosko, nieco niższa od bazyliki Świętego Piotra, patrzy na nią frontalnie,
choć z dwóch skrajnych punktów stolicy. A ponieważ nie ma dwóch bez trzech, w
Rzymie znajduje się trzecia wspaniała salezjańska bazylika – parafia parafialna:
Maryi Wspomożycielki, w dzielnicy Appio-Tuscolano, obok dużego Instytutu Piusa XI.

List apostolski zatytułowany Pia Societas, datowany 11 lutego 2021 roku,
którym Jego Świątobliwość Benedykt XV podniósł kościół Najświętszego
Serca Jezusa do rangi Bazyliki.

Ecclesia parochialis SS.mi Cordis Iesu ad Castrum Praetorium in urbe titulo et
privilegiis Basilicae Minoris decoratur.
Benedictus pp. XV

            Ad perpetuam rei memoriam.
            Pia Societas sancti Francisci Salesii, a venerabili Servo Dei Ioanne Bosco iam
Augustae Taurinorum condita atque hodie per dissitas quoque orbis regiones
diffusa, omnibus plane cognitum est quanta sibi merita comparaverit non modo
incumbendo actuose sollerterque in puerorum, orbitate laborantium, religiosam
honestamque institutionem, verum etiam in rei catholicae profectum tum apud
christianum populum, tum apud infideles in longinquis et asperrimis Missionibus.
Eiusdem Societatis sodalibus est quoque in hac Alma Urbe Nostra ecclesia
paroecialis Sacratissimo Cordi Iesu dicata, in qua, etsi non abhinc multos annos
condita, eximii praesertim Praedecessoris Nostri Leonis PP. XIII iussu atque
auspiciis, christifideles urbani, eorumdem Sodalium opera, adeo ad Dei cultum et



virtutum laudem exercentur, ut ea vel cum antiquioribus paroeciis in honoris ac
meritorum contentionem veniat. Ipsemet Salesianorum Sodalium fundator,
venerabilis Ioannes Bosco, in nova Urbis regione, aere saluberrimo populoque
confertissima, quae ad Gastrum Praetorium exstat, exaedificationem inchoavit istius
templi, et, quasi illud erigeret ex gentis italicae voto et pietatis testimonio erga
Sacratissimum Cor Iesu, stipem praecipue ex Italiae christifidelibus studiose
conlegit; verumtamen pii homines ex ceteris nationibus non defuerunt, qui, in
exstruendum perficiendumque templum istud, erga Ssmum Cor Iesu amore incensi,
largam pecuniae vim contulerint. Anno autem MDCCCLXXXVII sacra ipsa aedes,
secundum speciosam formam a Virginio Vespignani architecto delineatam, tandem
perfecta ac sollemniter consecrata dedicataque est. Eamdem vero postea, magna
cum sollertia, Sodales Salesianos non modo variis altaribus, imaginibus affabre
depictis et statuis, omnique sacro cultui necessaria supellectili exornasse, verum
etiam continentibus aedificiis iuventuti, ut tempora nostra postulant, rite
instituendae ditasse, iure ac merito Praedecessores Nostri sunt” laetati, et Nos haud
minore animi voluptate probamus. Quapropter cum dilectus filius Paulus Albera,
hodiernus Piae Societatis sancti Francisci Salesii rector maior, nomine proprio ac
religiosorum virorum quibus praeest, quo memorati templi Ssmi Cordi Iesu dicati
maxime augeatur decus, eiusdem urbanae paroeciae fidelium fides et pietas
foveatur, Nos supplex rogaverit, ut eidem templo dignitatem, titulum et privilegia
Basilicae Minoris pro Nostra benignitate impertiri dignemur; Nos, ut magis magisque
stimulos fidelibus ipsius paroeciae atque Urbis totius Nostrae ad Sacratissimum Cor
Iesu impensius colendum atque adamandum addamus, nec non benevolentiam, qua
Sodales Salesianos ob merita sua prosequimur, publice significemus, votis hisce piis
annuendum ultro libenterque censemus. Quam ob rem, conlatis consiliis cum VV.
FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Congregationi Ss. Rituum praepositis, Motu proprio ac
de certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque apostolicae potestatis
plenitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum, enunciatum
templum Sacratissimo Cordi Iesu dicatum, in hac alma Urbe Nostra atque ad
Castrum Praetorium situm, dignitate ac titulo Basilicae Minoris honestamus, cum
omnibus et singulis honoribus, praerogativis, privilegiis, indultis quae aliis Minoribus
Almae huius Urbis Basilicis de iure competunt. Decernentes praesentes Litteras
firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere, suosque integros
effectus sortiri iugiter et obtinere, illisque ad quos pertinent nunc et in posterum
plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex
nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, auctoritate qualibet,
scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuslibet.



            Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XI februarii
MCMXXI, Pontificatus Nostri anno septimo.
P. CARD. GASPARRI, a Secretis Status.

***

Kościół parafialny Najświętszego Serca Jezusa w Castro Pretorio w Rzymie zostaje
ozdobiony tytułem i przywilejami Bazyliki Mniejszej.
Benedykt XV

Na wieczną pamiątkę.
Pobożne Towarzystwo Świętego Franciszka Salezego, założone już w Turynie przez
czcigodnego Sługę Bożego Jana Bosko, a dziś rozprzestrzenione także w odległych
regionach świata, powszechnie wiadomo, jak wielkie zasługi sobie zyskało, nie tylko
aktywnie i pilnie zajmując się religijnym i uczciwym wychowaniem chłopców,
cierpiących na sieroctwo, ale także przyczyniając się do postępu sprawy katolickiej
zarówno wśród ludu chrześcijańskiego, jak i wśród niewiernych w odległych i bardzo
trudnych misjach. Członkom tegoż Towarzystwa w tym naszym Umiłowanym
Mieście Rzymie jest także poświęcony kościół parafialny Najświętszemu Sercu
Jezusa, w którym, choć założony nie tak wiele lat temu, z polecenia i pod auspicjami
zwłaszcza naszego wybitnego Poprzednika, papieża Leona XIII, wierni miejscy,
dzięki pracy tychże członków, tak bardzo ćwiczą się w kulcie Bożym i w chwale cnót,
że dorównuje on nawet starszym parafiom w rywalizacji o honor i zasługi. Sam
założyciel Salezjanów, czcigodny Jan Bosko, w nowej dzielnicy Rzymu, o bardzo
zdrowym powietrzu i bardzo zaludnionej, która znajduje się przy Castro Pretorio,
rozpoczął budowę tej świątyni i, jakby wznosił ją z woli narodu włoskiego i
świadectwa pobożności wobec Najświętszego Serca Jezusa, pilnie zbierał datki
głównie od chrześcijan we Włoszech; jednakże nie zabrakło pobożnych ludzi z
innych narodów, którzy, płonąc miłością do Najświętszego Serca Jezusa, hojnie
przyczynili się do budowy i ukończenia tej świątyni. W roku 1887 ta święta budowla,
według pięknego projektu architekta Virginio Vespignaniego, została wreszcie
ukończona i uroczyście poświęcona. Nasi Poprzednicy słusznie i zasłużenie cieszyli
się, a My z nie mniejszą radością zatwierdzamy, że Salezjanie z wielką starannością
ozdobili ją później nie tylko różnymi ołtarzami, pięknie namalowanymi obrazami i
posągami, oraz całym niezbędnym wyposażeniem do kultu, ale także wzbogacili ją o
przyległe budynki dla należytego kształcenia młodzieży, zgodnie z wymogami



naszych czasów. Dlatego, gdy umiłowany syn Paweł Albera, obecny rektor główny
Pobożnego Towarzystwa Świętego Franciszka Salezego, w imieniu własnym i
podległych mu zakonników, aby jak najbardziej zwiększyć chwałę wspomnianej
świątyni poświęconej Najświętszemu Sercu Jezusa, oraz aby wspierać wiarę i
pobożność wiernych tejże parafii miejskiej, pokornie prosił Nas, abyśmy z Naszej
dobroci raczyli nadać tejże świątyni godność, tytuł i przywileje Bazyliki Mniejszej;
My, aby coraz bardziej zachęcać wiernych tejże parafii i całego Naszego Miasta do
gorliwszego czczenia i miłowania Najświętszego Serca Jezusa, a także aby
publicznie wyrazić życzliwość, jaką darzymy Salezjanów za ich zasługi, z własnej
woli i chętnie zgadzamy się na te pobożne prośby. Z tego powodu, po naradzie z
Czcigodnymi Braćmi Naszymi, Kardynałami Świętej Rzymskiej Kongregacji
Obrzędów, z własnej inicjatywy, z pewną wiedzą i dojrzałą rozwagą Naszą, oraz z
pełni władzy apostolskiej, mocą niniejszego Pisma i na zawsze, ogłaszamy, że
wspomniana świątynia poświęcona Najświętszemu Sercu Jezusa, położona w tym
naszym Umiłowanym Mieście i przy Castro Pretorio, zostaje uhonorowana godnością
i tytułem Bazyliki Mniejszej, ze wszystkimi honorami, prerogatywami, przywilejami i
indultami, które prawnie przysługują innym Bazylikom Mniejszym tego
Umiłowanego Miasta. Postanawiamy, że niniejsze Pismo będzie zawsze ważne,
skuteczne i trwałe, że będzie zawsze przynosić i uzyskiwać swoje pełne skutki, i że
będzie w pełni wspierać tych, których dotyczy, teraz i w przyszłości; i tak należy to
należycie osądzić i określić, a także, że będzie nieważne i bezskuteczne od teraz,
jeśli cokolwiek przeciwnego zostanie podjęte w tej sprawie, przez kogokolwiek, z
jakąkolwiek władzą, świadomie lub nieświadomie. Bez względu na wszelkie
przeciwne postanowienia.

Dano w Rzymie u Świętego Piotra pod pierścieniem Rybaka, dnia 11 lutego 1921
roku, w siódmym roku Naszego Pontyfikatu.
P. KARD. GASPARRI, Sekretarz Stanu.


